no-

hominib. uerò sensus uel
 intelligentiae. potestas
 uerò in actu adducitur.
 at in actu præcipuum est.
 Videtur autem uiuere esse
 præcipue sentire uel in
 telligere: uiuere uerò ex
 ijs est quæ per se bona
 et iucunda sunt. defini-
 tū enim est. quod autem est
 definitū, ex boni natura
 est: quod uerò natura est
 bonū, probo etiā est. id
 circa iucundū esse omni-
 bus uidetur. Nec uerò
 sumenda est prava uita
 & corrupta, nec in do-
 loribus. talis enim inde-
 finita est, quemadmodū
 ea quæ in ipsa insunt. In
 sequentibus uerò de do-
 lore planior res efficie-
 tur. quod si uiuere ipsum
 bonū & iucundum (ui-
 detur uerò id etiam ex
 eo quod omnes id appe-
 tam, & maxime probi-
 ac fe-

αἰθρώποις δὲ, αἰδήσε-
 τος ἡ νοήσεως. ἡ δὲ θύμα
 μητρός την σινόργειαν
 αὐτάγεται· τὸ δὲ λίγειον
 εὐτὴν σινόργεια. ἐομενοί
 τὸ γλυκὸν εἴναι λιγέιον τὸ
 αἰδάνεσθαι ἡ νοεῖν. τὸ
 δὲ γλυκὸν τῶν λιανὸν αὐτὸ-
 αγαθῶν παῖς οὐδέτων· ω-
 εισμόνοις γαρ. τὸ δὲ
 ωεισμόνοις τῆς ταχύ-
 θοῦ φύσεως. τὸ δὲ τὴν
 φύσει αγαθὸν, λιαν τῷ ἐ-
 πικεῖ. οἰόκορός εἶναι τῷ
 σιφήδιῳ εἴναι. & δεῖ δὲ
 λαμβάνειν μοχθησαντο-
 λὺν λιανίλιεφθαρμούλιν,
 & δὲ εὐλύπτεις
 γαρ ἡ Τοιαύτη, λιανίπερ
 τὰ οὐ παρέχοντα αὐτῇ. εὐ-
 τοῖς ἐχομένοις δὲ τῷ
 τῆς λύπης ἔσαι φανόρω
 τορος. εἰ δὲ αὐτὸς τὸ
 γλυκὸν λιανού λιαν οὐδέν. ἐο-
 μενεῖ δὲ λιανίλιεφθαρμούλι-
 τας ὀρέγεσθαι αὐτῷ, λιαν
 μάλιστα τοὺς ἐπικεῖταις,
 λιαν

καὶ μάνασσος . τούτοις
γαρ ὁ βίος αἰρετώτατος,
καὶ οὐ τῷ μάνασσῳ
τάχη γίνεται ὁ δὲ ὄργων ὅτι
ὄργη αἰσθανέται, καὶ οὐ αἴ-
νων ὅτι αἴνεται, καὶ οὐ βα-
δίζων ὅτι βαδίζεται, καὶ οὐ
ἐπὶ τῷ αἴλλῳ οὐ μοίως.
Ἐγί τε τὸ αἰσθανόμενον,
ὅτι εὑρύσκεται . αἰσθα-
νεῖμεθα δὲ αὐτόν, ὅτι αἰσθα-
νόμεθα, καὶ νοῦμεν, ὅτι
νοῦμεν. τὸ δὲ ὅτι αἰσθα-
νόμεθα, οὐ νοῦμεν, ὅτι ε-
στενάντι . τὸ γαρ εἰναι λίγον
αἰσθανέσθαι οὐ νοεῖν . τὸ
δὲ αἰσθανέσθαι ὅτι γίγ-
των οὐδέων λαθεῖν αὐτόν·
φύσει γαρ αἴγαθον οὐ γίγνεται.
τὸ δὲ αἴγαθον οὐ παρέχον-
ται τῷ αἰσθανέσθαι, οὐ-
δέν, αἰρετὸν δὲ τὸ γίγνεται.
καὶ μάλιστα τοῖς αἴγα-
θοῖς ὅτι τὸ εἶναι αἴγαθον
ἐγίνεται τοῖς καὶ οὐδέν. οὐ
νανθανόμενοι γαρ τοῦτο
οὐ τὸ αἴγαθον οὐδενέται.

ac felices : his enim uita
maxime est expetenda,
ipsorumque uita felicissima
est.) Qui autem uidet, se ui-
dere sentit: et qui audit,
se audire: et qui ambu-
lat, se ambulare, atque in
alijs simili modo: quiddam
est quod sentit nos in a-
ctione uersari. sentiamus
uerò nos sentire, et in-
telligamus nos intellige-
re. nos autem sentire uel in-
telligere, est esse (nam non esse
sentire, uel intelligere
erat) at sentire se uiuere,
ex ijs est quae per se sunt
iucunda (uita enim natura
bonum est) bonum uerò sibi
in esse semire, est iucun-
dum. Viuere autem expe-
tendum est, et præcipue
bonis: propterea quod
esse bonum ipsis, et iu-
cundum est (consentientes
enim id quod per se bonum
est, laetitia afficiuntur.)

Sicut uero erga seipsum
affactus est probus, ita
et erga amicū. alter e-
nī ipse amicus est. quē
admodum igitur cuique
se esse expetendum est,
ita quoq; amicum esse,
uel propemodum: at es-
se erat expetendū, quia
id bonum esse sentiebat.
talis autem sensus iucun-
dus per se est. sentire igi-
tur simul etiā amicū es-
se oportet. id aut̄ fiat in
conuiuendo, communi-
candisq; sermonibus at-
que consilio. ita enim ui-
deatur conuiuere in ho-
minibus dici, et non si-
c ut in pecudibus, in eo-
dem loco pasci. Si igi-
tur felici esse perse ex-
petendū est, cū bonū na-
tura et iucundū sit: simi-
le autem est etiam de a-
mico. amicus etiam ex-
ebus expetendis fuerit.

at

ως ἢ πρὸς ἑαυτὸν ἔχει δ
παρόλαος, λακτίου πρὸς τὸν
φίλον. ἔτορος γαρ ἀντὸς
ὁ φίλος ἐστι. λαθάπορδη
τὸ αὐτὸν εἶναι αἰρετόν
ἐστιν εἴάσω, δέ τω λακτίου
φίλον, οὐ παραπλήσιον.
τὸ δὲ εἶναι λινόν αἰρετόν,
λακτίον αἰσθανεῖν αὐτὸν
αγαθοῦ ὄντος. οὐ δὲ τοιαύ-
τη αἰσθησις οὐδὲ λαθά-
πορδη. συναισθανεῖν αὐτό-
ρα δὲ λακτίον φίλον ὄτε
ἐστι. τοῦτο δὲ γίνονται οὐ τὸ
τῷ συζήτῳ, λακτίον πονηρόν
λόγων λακτίον πονηρόν:
δέ τοι
γαρ οὐδὲ πόρεις τὸ συζήτῳ
ἐπὶ τῷ αὐτῷ νέμεσθαι. εἰ
δὴ τῷ μακαρίῳ τὸ εἶναι
αἰρετόν ἐστι λαθάπορδη
αγαθόν τῷ φύσει δηλατεῖν.
παραπλήσιον δὲ λακτίον
τὸ τοῦ φίλον ἐστι. λακτίον
φίλος τῷ αἰρετῷ οὐ εἴη.

δὲ δ

ὅτε δέ τινα αὐτῷ αἰρετὸν,
τοῦτο δὲ οὐ πάχειν αὐ-
τῷ, ἢ ταύτην σύδεις εἴ-
σαι· δεῖσας ἄρα τῷ σὺνδαι-
μονίσοντι φίλωρι απου-
δείξωρ.

Ἄρτι οὐκ ὡς πλείστους
φίλων ποιητέον, ἢ λαθεῖ-
τορ ἐπὶ τῆς ἔγνωσις ἐμ-
μελῶς εἰρηθαι δοκεῖ,
τὸν
Μότε τολύξεινος, μήτ
ἄξεινος.

Λακὶ ἐπὶ τῆς φιλίας ἀρ-
ιόσει μήτ' ἄφιλον εἶναι,
μήτ' αὖτολύφιλον λαθ-
έπορβολιών; τοῖς μὲν δὴ
πρὸς ξεῖνοις, λακὶ παῖνον
δέξειν αὐτὸν ἀρμόζειν τὸ
λεχθεῖν. πολλοῖς γάρ αὐτὸν
θυπηρετεῖν, ἐπίπονον
λακὶ οὐχ οἰνοὺς οὐ βίος
αὐτοῖς τοῦτο πράτ-
τειν. οἱ πλείους δὴ
τῶν πρὸς τὸν οἰνεῖν
βίον οἰνῶν, πορθίσγοι
cuius vitam ducendam sufficient , curiosi sunt,

at quod cuique est expe-
tendum, id inesse ipsi o-
pus est, alioqui indigus
erit hac parte opus erit
igitur ei qui futurus est
beatus, probis amicis.

Vtrūmne igitur quā plu-
rimi amici faciendi sunt,
an quemadmodū de ho-
spitalitate concinne di-
ctum illud uidetur,
Nec multorum hospes,
nec nullorum:
in amicitia quoque conue-
niens, neque amicis exper-
tem esse, neque supra mo-
dum abundare? Ac ad uti-
litatem quidē spectanti-
bus, ualde etiam cōgrue-
re quod dictū est, uideat-
tur. multis enim uicissim
ministrare, laboriosum
est, nō suntque ipsis ad id
agendum res ad uiuendū
paratæ satis. Plures i-
gitur quam qui ad suam

Et ad bene uiuendū im-
pedimento, nihil itaq; i-
psis opus est. Qui uero
ad uoluptatē, ijs pauci
satis sunt, quemadmodū
in edulio condimentum.
Probi aut, utrumne plu-
rimi numero, an modus
quispiā amicorū quoq;
est ut ciuitatis? neq; enim
ex decem hominib. ciui-
tas fiat, neq; ex centum
nullibus iam ciuitas exi-
git. Sed quantitas nō est
fortasse una quædā, sed
omnis quæ inter defini-
ta quædā media est. et a-
amicorū igitur multitudo
definita quædā est. et for-
tasse plurimi sint, qui-
bus cum uiuere quispi-
am possit: id enim ma-
xime ad amicitiam per-
tinere uidebatur. Non
posse autem cum mul-
tis uiuere quæpiam,
multisque se impertire, obscurum non est.

καὶ ἐμπόδιοι πρὸς τὸ οὐ-
λῶς γένον. οὐθὲν οὐδὲ
αὐτῷ. καὶ οἱ πρὸς ὑπο-
νοῦ ἵ, αἴροντες ὄλιγοι,
καθάποροι τῷ τροφῇ
τὸ ὑποσμα. τοὺς δὲ αὐτούς
λαίους, ωτόρον πλεί-
στοι λατέραιοι, οὐτε
σί τι μέτρον λαὶ φίλι-
νοῦ πλήθυντες ἀσθρώ-
πειως. οὔτε γαρ ἐν δέ-
κα αὐθεώπων γένοιτο
αὐτόλις, οὔτε ἐν δέ-
κα μυριάσιοι ἔτι τό-
λις εστι. τὸ δὲ ποσόν
διεγένετος ἐν τοῖς, ἀλλα
ταῦ τὸ μεταξὺ τινῶν
ωρισμένων. καὶ φίλων
διεγένετοι τι πλῆθος ωρι-
σμένον. καὶ τοις οἱ
πλεῖστοι, μεθ' ὧν διάνοι-
το τοῖς συζητοῦτο γαρ ἐ-
δόντες φίλων ταῖσιν εἶναι.
ὅτι δὲ χριστοῖς τε πολ-
λοῖς συζητοῦντο, καὶ μικρέ-
τερον αὐτῷ, διεγένετο.

effe

ετι γέ λανείνος οὐδὲ ἀλλή-
λοις φίλος εἶναι, εἰ μέντοι
οἱ τωντες μετ' ἀλλήλων
συνημβρούνειν, τότο δὲ
δρυγῶδες καὶ τοντοῖς νό-
παφχε. χαλεπὸν γέγονεν
λακτοῦ τὸ συγχαίρειν
λακτοῦ τὸ συναλγῆναι μείνων
τοντοῖς. εἰνὸς γαρ συμπί-
πτειν ἄμα, τῷ μεν σωνά-
δεσθαι, τῷ δὲ σωνάχθε-
σθαι. οἴως δὲν σὺν ἔχει, μὴ
ζυτεῖν ὡς τολυφιλώτα
τοντοῦ εἶναι, ἀλλὰ τοσότας,
ὅσοι εἰς τὸ συζῆν οὐα-
νοί διδέγειν γαρ τοντοῖς εἶναι
φίλοι σφόδρα. διόπτρ
δέ γέ δραῦν πλειόνων. οἴπτρ
βολὴ γαρ τις εἶναι βού-
λεται φιλίας. τότο δὲ
πρὸς εὖτε λακτοῦ τὸ σφόδρα
δικτύος ολίγους. οὐ-
τῷ δὲ ἐοικεν ἔχειν λακτοῦ
επὶ τῷ πραγμάτῳ. δέ
γίγνονται γαρ φίλοι
ετιαὶ habere in rebus uidetur. non sunt enim amici

esse præterea illos quoq;
inter se amicos oportet, si inter se omnes con-
uicturi sint. id autem opero-
sum in multis est. Difficile
quoq; illud fit, ut col-
lætetur quispiā et cōdo-
leat accommodatē cū mul-
tis. uerisimile enim est si
mul incidere, ut cū alte-
ro collætandū, cū altero
condolendū sit. Fortasse
igitur recte habet, non
quærere q̄ plurimos ha-
bere amicos, sed totidē,
quot ad coniuendū sa-
tis sint. neq; enim fieri
posse uideatur, ut multis
uehementer amicus quis-
piā sit: idcirco neq; ut plu-
riū amore capiatur. exu-
peratio enim amicitiae
quædā esse debet; id autem
erga unū est: et uehemē-
ter igitur erga paucos
quoq; erit. Ita uero hoc